东民发〔2022〕06号

鄂尔多斯市东胜区民政局关于印发

《东胜区困难人员疫情防控物

资保障应急预案》的通知

各局机关科室、各二级单位：

为持续关注我区特困人员及困难人员疫情管控期间防疫物资及生活物资保障工作，现根据《东胜区新冠肺炎疫情物资保障工作培训实战手册》制定《东胜区困难人员疫情防控物资保障应急预案》，并印发你们，请遵照执行。

                    鄂尔多斯市东胜区民政局

                       2022年1月25日

东胜区困难人员疫情防控物资保障

应急预案

按照《疫情期间生活物资保障工作培训》会议与全区总体疫情防控要求，为更好贯彻落实疫情防控工作的重要决策部署，确保全区民政工作正常开展，保障干部职工生命安全和身体健康，特制定本应急预案。

一、提高思想认识与政治站位，牢固树立做好疫情防控工作的责任感、使命感与紧迫感

（一）统一思想，提高政治站位。全局干部职工及监管机构的工作人员要认真学习贯彻关于疫情防控工作的一系列重要讲话和指示精神，切实把思想和行动统一到市、区的重要疫情防控决策部署上来。坚决按照坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策的总体要求。

（二）加强组织领导，强化责任担当。全局干部职工要切实增强打赢疫情防控阻击战的政治责任和使命担当，在疫情防控工作中坚守岗位、协调配合、形成合力、落实责任。此外，为加强组织领导，做好疫情防控工作，成立东胜区民政局新冠肺炎疫情防控工作领导小组，由局主要领导，局长常俊芳担任组长，肩负“第一责任人”责任。分管领导，副局长周睿肩负分管责任。各科室、事业单位负责人为成员，肩负直接责任。方便各项民政疫情防控工作第一时间看展到位，落到实处。

二、做好统筹谋划与应对工作，严格落实各项疫情防控工作举措

（一）全面开展困难人员摸底排查。全面排查困难人员基本情况及基本信息，争取做到精准施救，不漏一户不漏一人。

（二）积极申请上级专项资金。全年按照疫情防控常态化工作要求，建立全区困难人员疫情防控物资储备台账，积极争取上级专项资金，确保全区困难人员疫情防控物资储备充足。

（三）全力保障困难人员疫情管控期间基本生活。一是在疫情管控期间特困人员、困难人员申请临时救助可以通过网上申请、审核、审批流程，将救助资金通过银行直接发放到救助对象手中；二是各镇、街道办事处及民政局社会救助工作人员联系电话，将通过鄂尔多斯市东胜区民政局微信公众号向社会及时公布，特困人员和困难人员可以通过公布的社会救助工作人员联系电话咨询相关救助政策；三是东胜区民政局及时向各乡镇（街道）办事处下拨临时救助备用金，疫情管控期间，各乡镇（街道）办事处可以随时启动备用金实施救助；四是民政局及各乡镇（街道）办事处在疫情管控期间将通过电话回访的形式，及时了解特困人员、困难人员的生活状况，通过村、社区（居委会）将生活物资及时发放到特困人员、困难人员手中。

（此页无正文）

鄂尔多斯市东胜区民政局                  2022年1月25日